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Słowem 
wstępu

  

Witając się z Państwem w nowym roku, chcę przede wszystkim za-
prosić do lektury nowego cyklu artykułów, które – w związku z przy-
padającą na ten rok 75. rocznicą uzyskania przez Tychy praw miej-
skich – będą poświęcone temu, co przez te siedem i  pół dekady 
istnienia miasta działo się w kulturze. 

Jeżeli ktoś zastanawia się teraz, czy nie ma przypadkiem déjà vu, to 
uspokajam. Tak, siedemdziesięciopięciolecie nadania praw miej-
skich świętowaliśmy także w 2009 roku. Wówczas Muzeum Miejskie, 
wspólnie z tygodnikiem „Twoje Tychy”, przygotowały wystawę 75 lat 
z życia tyszan, na którą składało się 75 fotografii Tyszan, urodzonych 
kolejno w latach od 1934 do 2009. Wystawa przypominała też istotne 
wydarzenia z tych 75 lat. 

Dlaczego więc siedemnaście lat później znowu świętujemy podob-
ną rocznicę? Otóż w 1934 roku Tychy nadal były gminą wiejską, której 
nadano częściowe prawa miejskie. Nadanie pełnych praw miejskich 
weszło w życie dopiero 1 stycznia 1951 roku. Obszernie wyjaśnia to tekst 
przygotowany przez Muzeum Miejskie w Tychach, który publikujemy 
na stronie 15.  Pierwsze z kulturalnych wydarzeń ostatniego siedem-
dziesięciopięciolecia, które podsumowujemy w  naszym miesięczni-
ku, to oczywiście Tyskie Wieczory Kolędowe. Ta wspaniała impreza 
miała dotychczas dwóch dyrektorów artystycznych: Janusza Mu-
szyńskiego (zmarłego w 2013 roku), którego przypomina tekst Woj-
ciecha Wieczorka na stronie 6 i Henryka Jana Botora, z którym roz-
mowę publikujemy na stronach 4 i 5. 

Siedemdziesiąt pięć lat to długi okres, ale mieszczący się w ciągu ży-
cia człowieka. Wielu obecnych mieszkańców Tychów żyło już w chwi-
li, gdy stały się one w  pełni miastem. Patrząc w  drugim kierunku, 
wielu obecnych Tyszan będzie wciąż żyło za siedem i pół dekady, już 
w XXII wieku. Wszystko, co dziś tworzą utalentowane osoby (na przy-
kład to, o czym piszemy na stronie 14), może stać się materiałem dla 
przyszłych pisarzy, dziennikarzy i  historyków. A  naszą skromną, ale 
i zaszczytną rolą (oczywiście poza informowaniem Was o bieżących 
wydarzeniach), jest pozostawienie po tym śladu w publikacjach, do 
których będą oni mogli sięgnąć.

Sylwia Witman
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Ruszają Tyskie 
Inicjatywy  
Kulturalne 

NIE PRZEGAP 

Tyskie Inicjatywy Kulturalne (TIK) to program, 
który działa w naszym mieście od wielu lat 
i dzięki któremu zrealizowano już dziesiątki 
wartościowych i ciekawych projektów arty-
stycznych, wydawniczych, warsztatowych i in-
nych. O wsparcie w ramach programu mogą 
ubiegać się stowarzyszenia, fundacje i organi-
zacje pozarządowe. Rusza nabór wniosków na 
2026 rok. 

Prezydent Miasta Tychy Maciej Gramatyka w styczniu ogłosi otwarty 
konkurs ofert na realizację zadań publicznych w 2026 roku w zakresie 
kultury, sztuki oraz ochrony dóbr kultury i tradycji Tyskie Inicjatywy Kul-
turalne. W  tegorocznej edycji – podobnie jak rok temu – jeden wnio-
skodawca może zgłosić maksymalnie trzy projekty. Wysokość środków 
przeznaczonych w tym roku na Tyskie Inicjatywy Kulturalne to 262 500 
zł. Nie warto czekać. Jeśli masz pomysł na działania z obszaru kultury, 
złóż wniosek w naborze, który rozpocznie się na przełomie stycznia i lu-
tego 2026 roku.

O czym warto pamiętać, przygotowując projekt? Przede wszystkim: za-
danie powinno być zrealizowane na terenie Miasta Tychy lub na rzecz 
Miasta Tychy i jego mieszkańców. Musi też zostać wykonane w 2026 roku. 
Złożone oferty zostaną poddane weryfikacji formalnej oraz ocenie me-
rytorycznej i zaopiniowaniu, którego dokonuje komisja konkursowa, po-
wołana przez Prezydenta Miasta Tychy.

Celem programu jest wzbogacenie miejskiej oferty kulturalnej, zapew-
nienie mieszkańcom Tychów warunków do rozwijania własnych talen-
tów i zainteresowań z obszaru kultury i  sztuki oraz wzmocnienie zaan-
gażowania społeczności lokalnej w  życie kulturalne miasta. O  tym, że 
TIK-i dobrze spełniają swoje zadanie, warto się przekonać, zaglądając na 
stronę 15, gdzie szerzej opisujemy projekty, jakie zostały zrealizowane 
w zeszłym roku. 

Szczegółowe informacje na temat konkursu oraz regulamin będą do-
stępne na stronie kultura.tychy.pl.

SW
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Hiszpanii, RFN i Kuwejcie. Uczestniczyła także w trasach koncertowych 
po Stanach Zjednoczonych i Francji.

W bogatej karierze współpracowała z wieloma cenionymi muzykami, or-
kiestrami i autorami tekstów, a jej repertuar obejmuje piosenkę z wpły-
wami soulu, bluesa, rocka i jazzu. Znana jest z takich przebojów jak: Czas 
nas uczy pogody, Brzydcy, Tyle tego masz, Piosenka o ludziach z duszą, 
Za szybą (całkiem spokojnie wypiję trzecią kawę) i  Gdybyś. Występu-
je zarówno solo, jak i  w  duetach – śpiewała m.in. ze  Stanisławem Soj-
ką, Kubą Badachem, Mietkiem Szcześniakiem czy Adamem Nowakiem 
z zespołu Raz, dwa, trzy.

Nagrała i wydała kilkanaście albumów płytowych. Od 2008 roku wystę-
puje z grupą Ajagore w składzie: Sławomir Kornas (bas, śpiew), Maciej 
Kortas (gitary) oraz Michał Szczeblewski (perkusja). Oprócz koncerto-
wania bardzo ceni sobie prowadzenie zajęć z młodymi ludźmi, których 
uczy emisji głosu i interpretacji piosenki. Zasiada w jury różnych festiwali, 
ostatnio była przewodniczącą jury w Ogólnopolskim Konkursie Młodych 
Wokalistów i  Zespołów Wokalnych Lublin 2025. W  czerwcu 2025 roku 
otrzymała Złoty Medal „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”.

Teksty piszą dla niej najlepsi autorzy: Jacek Cygan, Bogdan Olewicz czy 
Jan Wołek. W repertuarze ma też utwory Czesława Niemena. Tekst pio-
senki „zawsze był dla mnie ważny, bo przecież nie można śpiewać o ni-
czym. Odczuwam wagę słów” – mówi Grażyna Łobaszewska. 

Publiczność zachwycają nie tylko wykonania piosenek napisanych spe-
cjalnie dla niej przez najwybitniejszych polskich kompozytorów muzyki 
rozrywkowej, ale także  jej własne interpretacje standardów jazzowych, 
gospel oraz niezwykle osobiste wersje kolęd i pastorałek z całego świata. 
To w takim repertuarze – jak na festiwal kolędowy przystało – usłyszymy 
ją 11 stycznia w kościele bł. Karoliny Kózkówny. 

Andrzej Kalinowski

Podczas inauguracyjnego koncertu XXXV 
Tyskich Wieczorów Kolędowych w kościele 
bł. Karoliny wystąpi Grażyna Łobaszewska. 
Według Stanisława Sojki posiadaczka najlep-
szego soulowego głosu w Polsce. Dla wielu 
Pierwsza Dama polskiej piosenki i legenda 
polskiej sceny, nazywana najczarniejszą z bia-
łych wokalistek, polską Arethą Franklin.

Wokalistka urodziła się w Gdańsku i już w przedszkolu wyznała, że będzie 
śpiewać. Jej marzenie się spełniło. Miłość do muzyki zaszczepili w  niej 
rodzice, mama była pianistką, a  ojciec choć zawodowo niezwiązany 
z muzyką (był marynarzem) puszczał córce nagrania legendarnej amery-
kańskiej wytwórni Motown Records. Pod jej szyldem byli wydawani tacy 
giganci muzyki soul jak Diana Ross, Jackson 5, Stevie Wonder czy Marvin 
Gaye. Jak sama dzisiaj przyznaje, na jej twórczość duży wpływ mieli tacy 
artyści, jak: Joni Mitchell, Bruce Hornsby, Steve Winwood, John Scofield, 
Jimi Hendrix, Donny Hathaway. Chętnie słucha też muzyki etno i utalen-
towanych młodych polskich wokalistów i wokalistek.

Swoje pierwsze kroki na scenie stawiała w  latach 70. na lokalnych 
i ogólnopolskich scenach koncertowych. W 1974 roku wystąpiła po raz 
pierwszy na 12. Krajowym Festiwalu Piosenki Polskiej w Opolu. W latach 
1975–1977 współpracowała z grupą S-26 Andrzeja Ellmanna. Potem zwią-
zała się z zespołem Ergo Band. Wraz z nim koncertowała w kraju oraz 
w NRD, RFN, Czechosłowacji i Węgrzech. W 1976 za wykonanie utworu 
Nocny spacer zdobyła nagrodę dziennikarzy na 14. KFPP w Opolu, a rok 
później wystąpiła z  piosenką Gdybyś podczas 15. edycji festiwalu. Dwa 
lata później za utwór Zwierciadło czasu otrzymała trzecią nagrodę na 
16. KFPP w  Opolu. W  latach 1978–1983 była wokalistką zespołu Crash. 
Wystąpiła z nim w głównych koncertach międzynarodowego festiwalu 
Jazz Jamboree w  Warszawie w  latach 1977–1978 i  w  1981. W  1980 roku 
wystąpiła z piosenką Czas nas uczy pogody w konkursie Premier na 18. 
KFPP w Opolu, jednak jej występ nie został pokazany w telewizyjnej re-
transmisji z powodu pomyłki w tekście piosenki. Mimo to utwór stał się 
największym przebojem w repertuarze Łobaszewskiej.

W  latach 1983–1989 była związana z  jazz-rockowymi grupami Cancer 
i Crash, dokonując nagrań radiowych i telewizyjnych. Występowała także 
z  zespołami Janusza Komana, Alex Bandem Aleksandra Maliszewskie-
go, Grupą Doktora Q Tadeusza Klimondy i  orkiestrą Zbigniewa Górne-
go. Uczestniczyła w licznych nagraniach archiwalnych dla Regionalnej 
Rozgłośni Polskiego Radia w Poznaniu i w Warszawie z czołowymi mu-
zykami jazzowymi, m.in. z Januszem Skowronem i Krzysztofem Ścierań-
skim. Od 1997 roku współpracowała z triem wybitnego gitarzysty jazzo-
wego Jarosława Śmietany i pianistą Piotrem Manią. Wielokrotnie brała 
udział w festiwalach jazzowych w Kaliszu, Krakowie, Lublinie, Poznaniu, 
Gdańsku, Wrocławiu i  Warszawie, a  także za granicą, w  Danii, Szwecji, 

 Foto: archiwum Grażyny Łobaszewskiej

Kolędy  
z całego  
świata 

POLECAMY
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Dla mnie każdy rok i każda kolejna edycja Wieczorów to swoiste święto. 
Wspaniałe bożonarodzeniowe i kolędowe święto. I ja się do tego święta 
zawsze bardzo solidnie przygotowuję. Jeśli chodzi o koncerty w tygodniu, 
to ciężar ich organizacji spoczywa głównie na Miejskim Centrum Kultury. 
Natomiast już Koncert Finałowy robimy wspólnie. Ja zajmuję się reper-
tuarem oraz próbami do drugiej części koncertu. 

Festiwal odbywa się w styczniu. Kiedy zaczyna Pan pracę? 

Już w  tej chwili pracuję bardzo intensywnie (rozmawiamy 10 grudnia 
– przyp. SW). Trzeba przede wszystkim mieć pomysł na materiał, jaki 
przedstawimy. W tym roku będą to moje aranżacje kolędowe, w większo-
ści takie, który były już prezentowane, co trochę ułatwia sprawę. Nie będą 
to całkiem nowe partytury, ale jednak wymagają odświeżenia, przearan-
żowania, rozpisania na innych solistów. I to się teraz już wszystko dzieje, 
ponieważ soliści potrzebują nut, by się przygotować. To jest głównie pra-
ca przy komputerze, z edytorem muzycznym. Ale gdy powstają całkiem 
nowe aranżacje, to zaczyna się od podstaw, od pracy z  instrumentem. 
Nie robi tego sztuczna inteligencja i nie przychodzi to wcale łatwo. Praca 
artystyczna jest inna niż praca fizyczna, ale również jest ciężka i kosztuje 
długie godziny trudów. Myślę, że wielu słuchaczy nie ma świadomości, 
jaki wysiłek jest włożony w przygotowanie tego programu.

Co w takim razie przygotowuje Pan na tę edycję? 

Będą to moje aranżacje kolęd, w  pewnym sensie esencja tego, co już 
w przeszłości było prezentowane na Wieczorach Kolędowych. Ten koncert 
zostanie zarejestrowany, zarówno dźwięk, jak i obraz. Nosimy się też z za-
miarem wydania go na płycie. W koncercie wystąpi troje solistów: Joan-
na Spandel, Piotr Rachocki (który jest z Wieczorami związany chyba od 
początków) i  Dawid Biwo, baryton z  Krakowa, który wystąpi z  nami po 
raz pierwszy. Mój syn Michał będzie grał w  części improwizowanej oraz 
w orkiestrze na pozytywie organowym. Będą też dodatkowe instrumenty: 
Katarzyna Pudełko na flecie, Krzysztof Wagstyl na oboju, Wojciech Front 
na fagocie, Antoni Adamus na trąbce. Zagrają też Anna Scheller na harfie 
i Mateusz Misiak na perkusji. No i oczywiście Orkiestra AUKSO oraz Akade-
micki Chór Politechniki Gliwickiej. 

Formuła koncertu będzie taka, jak zwykle. To znaczy w  pierwszej czę-
ści będą występy laureatów konkursu chórów i wręczenie nagród, a po-
tem część improwizowana na organach, podczas której orkiestra i soliści 
przygotują się do występu finałowego. Ta część z  improwizacją jest za-
wsze mało komfortowa dla muzyka, bo wtedy w kościele robi się szum 
i zamieszanie, a trzeba grać. Wiem to, bo przez całe lata to ja siedziałem 
przy tych organach. 

A potem, gdy Pan przejął funkcję dyrektora artystycznego i rolę dy-
rygenta orkiestry podczas koncertu finałowego, to przy organach za-
stąpił Pana syn, Michał Botor. 

Tak. I  on jest w  tym bardzo dobry, ja w  jego wieku nie miałem takich 
sukcesów. Michał uczył się u słynnego organisty z katedry Notre-Dame 
w Paryżu Thierry’ego Escaicha, a także u innych mistrzów. 

Miał też w Panu mistrza. 

Myślę, że to inni bardziej go prowadzili niż ja. Ale oczywiście słuchaliśmy 
się nawzajem, on słuchał mnie, a ja jego. To jest naturalne, że syn słucha 
taty i się inspiruje. Tak było z moim bratem Ireneuszem i z naszym ojcem. 
Tata malował tylko amatorsko, ale jego marzenia się spełniły w Irku, który 
został malarzem. 

A kto Pana zainspirował?

Nasz tata grał też na skrzypcach, a  mama trochę na fortepianie. Więc 
z muzyką również miałem kontakt, podobnie jak ze sztukami plastyczny-
mi. We mnie akurat rozwinęła się raczej skłonność do muzyki. 

Kolędy i pastorałki w wykonaniu kapeli gó-
ralskiej, kwintetu dętego, muzykalnej rodzi-
ny Steczków, zespołu muzyki dawnej i oczy-
wiście chórów – tak przedstawia się program 
XXXV Tyskich Wieczorów Kolędowych. Kon-
certy będą się odbywać w dniach 11–17 stycz-
nia. Festiwal odwiedzi sześć tyskich kościo-
łów. Rozpocznie go Grażyna Łobaszewska 
z zespołem Ajagore, a koncertem finałowym 
zadyryguje – jak zawsze – Henryk Jan Botor. 

Henryk Jan Botor z  Tyskimi Wieczorami Kolędowymi jest związany od 
samego początku. Współpracował z twórcą festiwalu Januszem Muszyń-
skim i w 2014 roku zastąpił go w roli dyrektora artystycznego. Z Henry-
kiem Janem Botorem rozmawiamy o nadchodzącej edycji i nie tylko. 

Jest Pan wierny formule festiwalu stworzonej przez Janusza Muszyń-
skiego i przez lata niewiele Pan w niej zmienił. Czy zatem przygoto-
wanie każdej kolejnej edycji jest wyzwaniem, czy też idzie Pan pew-
nie utartym szlakiem? 

Podobnie jak Janusz Muszyński ja też zawsze chciałem, żeby ten festiwal 
był festiwalem kolędowym. Żeby to nie były piosenki o bałwanku, reni-
ferku czy o krasnalu w czerwonej czapce. Przy czym Janusz preferował 
głównie opracowania chóralne kolęd, a ja chciałem też sięgać do innych 
gatunków; muzyki rozrywkowej czy jazzu. Z tym zastrzeżeniem, żeby był 
to repertuar kolędowy. Ewentualnie z drobnymi, czasem, odstępstwami. 

Przygotowania 
do jubileuszu 

XXXV TYSKIE WIECZORY KOLĘDOWE 

 Foto: Włodzimierz Chrzanowski
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Od razu pociągały Pana organy? 

Wiem, że jestem kojarzony głównie z muzyką organową, ale to nie jest 
cała prawda o  mnie. Odnajduję się też w  muzyce rozrywkowej. Napi-
sałem na przykład aranżację utworów Jeremiego Przybory i  Jerzego 
Wasowskiego dla Olgi Bończyk. A w latach 80. śpiewałem w zespole ja-
zzowym. Występowaliśmy w Piwnicy pod Baranami, przed kabaretami. 
Nawet zdobyliśmy wyróżnienie na festiwalu w Zamościu, gdzie jurorką 
była Ewa Bem. Bardzo pociąga mnie też film i chętnie stworzyłbym kie-
dyś muzykę do filmu fabularnego, bo do dokumentalnych miałem już 
okazję. Mam nadzieję, że kiedyś się pojawi taka propozycja.

A więc muzyka organowa i aranżacje kolędowe to nie jest cała praw-
da o Henryku Janie Botorze. 

Zdecydowanie nie. Jestem – można tak powiedzieć – muzykiem ogólnie 
pojętym.

Dziękuję za rozmowę i  do zobaczenia na Tyskich Wieczorach 
Kolędowych. 

rozmawiała Sylwia Witman 

 Foto: Włodzimierz Chrzanowski

Henryk Jan Botor – kompozytor, dyrygent, organista i pedagog. Urodzony 16 marca 

1960 roku w Tychach. Gry na fortepianie uczył się najpierw prywatnie, później w szko-

łach muzycznych w Tychach i Bielsku-Białej. Ukończył studia w Akademii Muzycznej 

w Krakowie: wychowanie muzyczne (dyplom w 1984), kompozycję pod kierunkiem 

Marka Stachowskiego (dyplom w 1989) oraz grę na organach w klasie Mirosławy Seme-

niuk-Podrazy (dyplom z wyróżnieniem w 1989). 

Jako organista koncertował w Polsce, Holandii i Niemczech, wykonując również własne 

kompozycje oraz improwizacje. Zdobywał nagrody na międzynarodowych konkursach 

kompozytorskich. 

Jego utwory wykonywane były przez takie orkiestry, jak Narodowa Orkiestra Symfo-

niczna Polskiego Radia, orkiestry Filharmonii Krakowskiej i Filharmonii Śląskiej, miały 

wykonania w ramach wielu festiwali, m.in. Śląskich Dni Muzyki Współczesnej, Dni 

Muzyki Kompozytorów Krakowskich.

Uczy improwizacji fortepianowej i organowej w Akademii Muzycznej w Krakowie. Jest 

członkiem Związku Kompozytorów Polskich.

Henryk Jan Botor przez całe życie jest związany z tyskim kościołem pw. Marii Magdale-

ny, gdzie przez lata pracował jako organista. Jak sam mówi – traktuje to jako służbę dla 

świątyni, z którą losy jego rodziny są nierozerwalnie splecione.

Źródło: culture.pl  
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A  tak się właśnie stało. Muszyński ściągnął na Tyskie Wieczory Kolędo-
we najwybitniejszych śpiewaków z  Andrzejem Hiolskim i  Bogdanem 
Paprockim na czele, fantastyczne chóry o  międzynarodowej renomie, 
a w późniejszych latach także zespoły z zagranicy i artystów kojarzonych 
z  muzyką rozrywkową, którzy przyjeżdżali do miejscowych świątyń ze 
specjalnie przygotowanym świątecznym repertuarem. To także za jego 
sprawą na TWK pojawiła się krakowska Piwnica pod Baranami, której ar-
tyści szybko stali się ulubieńcami publiczności.

Przy całym tym rozmachu organizatorzy nie zapomnieli o głównym celu, 
który od początku przyświecał festiwalowi. Stąd zachęta dla chórów, bio-
rących udział w konkursie, by szukały kolęd i pastorałek zapomnianych, 
by sięgały do starych śpiewników i tworzyły własne opracowania. Efekt 
był taki, że tylko przez pierwszych kilkanaście edycji Tyskich Wieczorów 
Kolędowych przywrócono do życia ponad pięćdziesiąt zapomnianych 
wcześniej pieśni bożonarodzeniowych, co jest wkładem w polską kulturę 
trudnym do przecenienia.

Pomysłem Maestro Janusza było też nadanie TWK charakteru ekume-
nicznego. Każdego roku na festiwal zapraszane są chóry ewangelickie, 
a  w  tyskim kościele ewangelicko-augsburskim odbywają się koncerty 
chórów z kręgów rzymskokatolickich.

Ważnym elementem imprezy stał się także, zainicjowany przez Teresę 
Wodzicką z MDK nr 1, konkurs plastyczny „Witaj, Gwiazdko Złota!”, obfi-
tujący z roku na rok w rosnącą liczbę nadesłanych z całej Polski, a później 
także z zagranicy prac.

Janusz Muszyński odszedł w listopadzie 2013 roku, w trakcie przygoto-
wań do 23. edycji Wieczorów, zresztą niemal do końca czynnie uczest-
niczył w  ich organizacji. Rolę kapitana kolędowego okrętu przejął po 
nim Henryk Jan Botor; odbyło się to zresztą w sposób naturalny, bo wy-
bitny kompozytor, muzykolog, a przy tym organista w „matce tyskich 
kościołów” parafii św. Marii Magdaleny, wielokrotnie współpracował 
z  Muszyńskim i  koncertował podczas kolejnych edycji. Ostatnia deka-
da i ciągły rozwój Tyskich Wieczorów Kolędowych pokazały, że festiwal 
trafił w  dobre ręce, i  pod wodzą Maestro Henryka Jana z  pewnością 
w dobrej kondycji dopłynie do 50. edycji festiwalu, a może i do setnych 
urodzin Miasta Tychy.

 
Wojciech Wieczorek

W dźwiękach  
ocalonych 
kolęd

KULTURA W DOBRYM MIEJSCU OD 75 LAT

Przez cały 2026 rok Miasto Tychy celebrować 
będzie 75. rocznicę uzyskania praw miejskich. 
Siedem i pół dekady życia miasta to nie tylko 
czas jego rozwoju demograficznego, gospo-
darczego czy cywilizacyjnego, to także trzy 
ćwierćwiecza rozwoju dość ubogiego wcze-
śniej życia kulturalnego Tychów. 

W kolejnych dwunastu tegorocznych numerach „Ram Kultury” będzie-
my, w tym cyklu, próbowali podsumować kulturalne dzieje miasta – po-
przez organizowane tu wydarzenia, funkcjonujące obiekty i  instytucje 
kultury i ludzi, którzy tyską kulturę współtworzyli. W styczniu nie można 
zacząć inaczej, jak od Tyskich Wieczorów Kolędowych.

Tychy miały to szczęście, że jako miasto młode, ciągle się rozbudowujące, 
przyciągały w drugiej połowie XX wieku nie tylko pracowników dla zlo-
kalizowanego tu przemysłu, ale i twórców i animatorów kultury, którzy 
w Tychach właśnie (nazywanych nota bene sypialnią Katowic) znajdowali 
swoje dobre miejsce do życia, tworzenia i  realizowania własnych pasji. 
Wraz z nimi zaczęły jak grzyby po deszczu pojawiać się wydarzenia, na 
trwałe z biegiem lat „osiadłe” w Tychach i czyniące z miasta, do którego 
przyjeżdżało się tylko wyspać, ważny ośrodek kulturalny.

Jednym z tych tyskich „osiedleńców” był Janusz Muszyński, urodzony na 
Opolszczyźnie, ale lwią częścią życia związany z Górnym Śląskiej – śpie-
wak, muzyk, dyrygent i animator kultury. Zaczynał od pracy z amatorski-
mi zespołami chóralnymi związanymi z Archidiecezją Katowicką, potem 
przez dekadę pełnił funkcję kierownika muzycznego na Jasnej Górze. 
Muszyński, z pasją zajmujący się wydobywaniem z  ludzkiej niepamięci 
dawnych pieśni bożonarodzeniowych, zawsze chciał zorganizować w Ty-
chach – mieście, w którym mieszkał – imprezę kolędową, która m.in. te 
zapomniane pieśni przywracać będzie dla polskich domów i do repertu-
arów rodzimych chórów.

Oczywistym jest, że w latach PRL-u pomysł taki był niemile widziany, ale tuż 
po zmianach ustrojowych Janusz Muszyński wrócił do pomysłu, który przy 
pomocy ówczesnej przewodniczącej Rady Miasta Ryty Stożyńskiej udało 
się zrealizować na początku 1992 roku, kiedy to odbyły się pierwsze Tyskie 
Wieczory Kolędowe pod artystycznym kierownictwem Muszyńskiego.

Kiedyś miałem okazję rozmawiać z Maestro Januszem o tych początkach. 
Opowiadał o trudach zdobywania środków na imprezę, problemach (bo 
nie było wówczas internetu) z dotarciem do rozsianych po Śląsku chó-
rów z informacją o niej. Mówił też o tym, że tworząc TWK, nie przypusz-
czał, że z małego lokalnego, weekendowego konkursu chórów i jednego 
czy dwóch koncertów towarzyszących Wieczory przerodzą się w wielki, 
organizowany z  rozmachem i  trwający cały tydzień festiwal kolędowy. 
Z codziennymi wieczornymi koncertami w tyskich kościołach, z wielkimi 
gwiazdami, których miejscowa publiczność wcześniej nie miała szansy 
zobaczyć.

 Foto: Janusz Muszyński dyrygujący chórem Pro Arte  
Ecclesiastica w kościele ewangelicko-augsburskim Apo-

stołów Piotra i Pawła w Tychach podczas Tyskich Wieczo-
rów Kolędowych w 2004 r. Archiwum MCK Tychy. 
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Duplessy’ego. Iście muzyczne à la carte! Martin podkreśla jednak, że 
wybór repertuaru – zgodnie z tytułem albumu, który po polsku można 
oddać jako „Odbicia wewnętrzne” – wynika z  jej drogi twórczej. Zareje-
strowane utwory tworzą rodzaj wewnętrznej mapy rozwoju, czy – jak pi-
sze sama artystka wewnątrz płyty – „rozdziały muzycznej autobiografii”.

Inną drogą podążył Andrzej Grygier. Jego płyta, zatytułowana Guitar 
Triptychs, ukazuje metodyczność i  sumienność artysty, u  którego każ-
dy niuans musi być wypracowany. Na debiut, wydany przez wytwórnię 
DUX, składa się pięć dwudziestowiecznych kompozycji w formie trypty-
ków: romantyzujące Hommage à Chopin Aleksandra Tansmana, pełne 
wigoru Tres piezas españolas Joaquína Rodriga, pogodna Suite castel-
lana Federica Morena Torroby, Drei tentos Hansa Wernera Henzego 
o surowej, lecz gęstej ekspresji, oraz uduchowione La Catedral Agustína 
Barriosa. Choć są to dzieła powstałe w XX wieku, nie są awangardowe – 
nawet operujące najbardziej nowoczesnym językiem muzycznym Drei 
tentos jest komunikatywne dla szerokiego grona odbiorców. Mimo kom-
paktowych niekiedy rozmiarów niosą duży, skumulowany ładunek mu-
zyczny, a co w kontekście ich doboru ważniejsze – zajmują ważne miej-
sce w historii instrumentu i muzyki nań pisanej. Taki dobór repertuaru 
jest deklaracją – gitarzysta nie chce „rozmieniać się na drobne”, i choć 
zdaje sobie sprawę, że w kontekście ciężaru gatunkowego w literaturze 
gitarowej trudno o sześciostrunową odsłonę Hammerklavier Beethove-
na, to będzie starał się w swojej działalności pokazywać to, co gitara ma 
najlepszego do zaoferowania.

Dwa dojrzałe, choć skrajnie różne debiuty dwojga artystów, którzy zapi-
sali się na kartach tyskiego konkursu. Warto słuchać ich dalej – i warto 
wypatrywać jubileuszowej edycji festiwalu, która przyniesie, miejmy na-
dzieję, kolejną wyraźną artystyczną osobowość w postaci laureata czeka-
jącego nas konkursu.

Wojciech Gurgul

W 2026 roku będziemy obchodzić dwa jubi-
leusze związane z Międzynarodowym Festi-
walem Śląska Jesień Gitarowa i Konkursem 
Gitarowym im. Jana Edmunda Jurkowskie-
go: czterdziestolecie istnienia festiwalu oraz 
20. edycję tego wydarzenia.

Odbywający się w  ramach festiwalu konkurs gromadzi wybitnych 
młodych gitarzystów z  Europy i  świata. Laureatem poprzedniej edycji, 
w 2024 roku, był Andrzej Grygier z Polski, natomiast laureatką edycji 18. 
w roku 2022 była Cassie Martin z Francji. Obydwoje gitarzyści w ostatnim 
kwartale 2025 roku wydali swoje debiuty fonograficzne. Dwa odmienne 
w  charakterze krążki ukazują – jak w  soczewce – osobowości tej dwój-
ki młodych muzyków. Warto przyjrzeć się tym płytom, doceniając w ten 
sposób rozwój artystyczny, który nastąpił po konkursowych sukcesach.

Tyski festiwal spowodował, że Cassie Martin związała się z Polską (swoją 
drogą, festiwal potrafi łączyć ludzi: mężem artystki został Tomasz Radzi-
szewski – w 2022 roku uczestnik, a w 2024 roku laureat II nagrody). Swoją 
debiutancką płytę Reflets intérieurs zarejestrowała i wydała więc właśnie 
w Polsce, nakładem Classical Sound Studio. Na krążku znalazł się zestaw 
kompozycji ukazujących ponad trzysta lat muzyki – zarówno dzieła orygi-
nalnie przeznaczone na gitarę, jak i transkrypcje. Program otwierają ba-
rokowe tarantele Santiaga de Murcii i wybrane części klawesynowej suity 
Henry’ego Purcella. Następnie słuchacz wkracza w dziewiętnastowiecz-
ną wirtuozerię Dionisia Aguado i Giulia Regondiego, przy tym odnajduje 
chwilę lirycznego wytchnienia w  miniaturze Franza Schuberta. W  dal-
szej części pojawia się dwudziestowieczna, często wykonywana podczas 
konkursu w  Tychach, Sonata (omaggio a  Boccherini) Maria Castelnu-
ova-Tedesca, a płytę zamykają opracowania francuskich piosenek Char-
les’a Aznavoura i Ángela Cabrala oraz energetyczne Amor fati Mathiasa 

Foto: Grzegorz Krzysztofik

Debiuty tyskich laureatów
POLECAMY
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Ich utwory wypełnione są elegancją, lekkością i charakterystycznym dla 
Wiednia rytmem życia – od wystawnych bali po kawiarniane spotkania.

Podczas noworocznego koncertu AUKSO nie zabraknie najsłynniejszych 
Straussowskich przebojów: walca Nad pięknym modrym Dunajem, 
Marsza Radetzk’ego, fragmentów z operetek: Baron Cygański (duet Kto 
ślub nam dał ) oraz Zemsta nietoperza (uwertura, Aria Adeli Taki pan 
jak pan, czy Duet z  zegarkiem), polek: Trisch-Trasch op. 214 (odnoszą-
ca się do pasji wiedeńskiej śmietanki towarzyskiej do plotkowania), czy 
niemniej słynnej Annen-Polka op. 117. W repertuarze styczniowego kon-
certu zabrzmi także słoneczna muzyka włoska: Libiamo – najsłynniejszy 
duet z Traviaty, opery skomponowanej przez Giuseppe Verdiego, czy tra-
dycyjne pieśni neapolitańskie. Program dopełnią fragmenty z operetki 
Księżniczka czardasza Imre Kálmána. Koncert w wykonaniu AUKSO Or-
kiestry Kameralnej Miasta Tychy pod batutą Piotra Wacławika oraz soli-
stów: Zuzanny Caban (sopran) i Jarosława Bieleckiego (tenor), artystów 
na co dzień związanych z Operą Krakowską, w tyskiej Mediatece już 10 
stycznia o godz. 19.00. Wspólnie wznieśmy muzyczny toast za Nowy Rok 
2026 – kolejny rok w dobrym tonie!

Agnieszka Lakner

Następnie publiczność będzie świadkiem wyjątkowego spotkania dwóch 
pokoleń – Marek Szurawski i Andrzej Korycki zaproszą słuchaczy do świa-
ta szant i piosenek marynistycznych, w których surowa, morska energia 
splata się z  dojrzałą wrażliwością i  doświadczeniem. To koncert pełen 
emocji, opowieści i interpretacji, na długo pozostających w pamięci.

Wieczór zamknie legendarny EKT Gdynia, zabierając wszystkich w mu-
zyczną podróż pomiędzy falami i portami. Gitara, charakterystyczna har-
monia głosów i energia, która porusza nawet najbardziej oporne lądowe 
serca, sprawią, że trudno będzie ustać w miejscu. To idealny moment, by 
poczuć klimat jachtów, nabrzeży i wspólnego śpiewania.

A  skoro o  wspólnym śpiewaniu mowa – finał wieczoru należeć będzie 
do wszystkich obecnych. Tradycyjne „śpiewanki” to znak rozpoznawczy 
Zimowej Rozgrzewki. Warto więc zabrać instrumenty, śpiewniki, dobre 
chęci i mocne gardła. Przy akompaniamencie gitar i akordeonu Pub pod 
Browarem wypełni się dźwiękiem morskich pieśni, które połączą zapra-
wionych żeglarzy i miłośników szant z lądu.

Podczas wydarzenia dostępne będą również okolicznościowe koszulki, 
przygotowane specjalnie na tegoroczną edycję festiwalu – idealna pa-
miątka dla wiernych bywalców i tych, którzy lubią zabrać do domu cząstkę 
festiwalowej atmosfery. Zimowa Rozgrzewka Portu Pieśni Pracy to wie-
czór, który rozgrzewa serca skuteczniej niż grzane wino i na długo przypo-
mina, że morze można mieć na wyciągnięcie ręki – nawet w środku zimy.

 
Daria Gawrońska

Miejskie Centrum Kultury w Tychach

Koncerty noworoczne to jedna z  najbardziej rozpoznawalnych tradycji 
muzyki klasycznej, a ich najsłynniejszym symbolem jest wiedeński Kon-
cert Noworoczny, odbywający się każdego 1 stycznia w  renomowanej 
Złotej Sali Musikverein. Choć pierwsze edycje tego wydarzenia miały 
miejsce w  latach 30. XX wieku, dopiero po II wojnie światowej ustano-
wiono jego stały charakter – uroczystą inaugurację nowego roku muzyką 
o lekkim, radosnym i tanecznym charakterze. Dziś telewizyjne transmisje 
koncertu, wzbogacone występami zespołu baletowego Opery Wiedeń-
skiej, przyciągają przed ekrany setki milionów widzów na całym świecie. 

Wiedeńska tradycja muzyczna rozpala serca, jest symbolem ciągłości 
kultury europejskiej oraz przesłaniem radości i nadziei na nadchodzący 
rok. Atmosfera optymizmu i świętowania przeniesie się także do tyskiej 
Mediateki, gdzie w znakomitym wykonaniu AUKSO Orkiestry Kameral-
nej Miasta Tychy zabrzmi, podobnie jak w Musikverein, muzyka dynastii 
Straussów. Twórczość Johanna Straussa II (syna), nazywanego „Królem 
Walca”, jego braci – Josefa i Eduarda oraz ojca Johanna Straussa stała 
się w XIX wieku synonimem muzyki salonowej. Niezrównani twórcy zbio-
rów walców, polek, galopów i marszów, a także cieszących się popular-
nością operetek, na trwałe wpisali się w europejską kulturę muzyczną. 

Kiedy kalendarz otwiera się na styczeń, a zi-
mowe wieczory aż proszą się o solidną por-
cję ciepła i dobrej energii, morska brać – i nie 
tylko ona – obiera jeden kurs: Tychy. To wła-
śnie tu, w ramach festiwalu Port Pieśni Pracy, 
odbędzie się koncert, który od lat skutecznie 
rozprasza zimowy chłód i przywołuje ducha 
portowych tawern. Już 24 stycznia 2026 roku 
o godz. 18.00 w Pubie pod Browarem za-
brzmią szanty, pieśni morza i piosenki żeglar-
skie w najlepszym wydaniu.

Tegoroczna Zimowa Rozgrzewka to trzy zespoły w  jeden wieczór, so-
lidna dawka koncertowych emocji oraz obowiązkowe, niezastąpione 
śpiewanki na finał. Jako pierwszy na scenie pojawi się gospodarz festi-
walu – zespół Perły i Łotry, od lat filar programu Portu Pieśni Pracy. Ich 
koncerty to gwarancja wyjątkowego klimatu, przywodzącego na myśl 
ciasną, drewnianą tawernę, wypełnioną dźwiękiem gitar i  wielogło-
sowych refrenów. Znakiem rozpoznawczym zespołu są dopracowane, 
profesjonalne aranżacje wokalne i instrumentalne oraz wykonawstwo 
na najwyższym poziomie. W repertuarze dominują zarówno tradycyjne 
pieśni morza, jak i współczesna piosenka żeglarska oraz folk.

Nowy rok w dobrym tonie!
TERAZ gRAMY

Zima pod pełnymi żaglami
TERAZ gRAMY
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Jest to inicjatywa artystyczno-społeczna, której celem jest budowa-
nie mostów między twórcami pełnosprawnymi i z niepełnosprawno-
ściami, między tradycją a współczesnością oraz lokalną tożsamością 
a szeroką kulturą. Jak mówi kurator projektu, Katarzyna Korus – po-
chodząca z Tychów malarka i projektantka – ideą projektu jest łącze-
nie i  tworzenie sztuki razem. „Sztuka jest polem do spotkań na bar-
dzo różnych poziomach, od kwestii artystycznych, kulturalnych, aż po 
wątki społeczne, które dotykają każdego z nas. Dlatego warto być ra-
zem i warto poszerzać przestrzeń wspólnych rozmów i wzajemnego 
poznawania się”. Projekt tworzony jest we współpracy z instytucjami, 
które od lat działają na rzecz regionu, środowisk osób niepełnospraw-
nych i szeroko pojętej dostępności. Jego inicjatorką była Iwona Spy-
chała-Długosz dyrektor Oddziału Śląskiego PFRON. Pomysł spotkał 
się z  ogromnym zainteresowaniem, co zaowocowało rozbudowany-
mi planami na przyszłość. Już teraz przewidziane są kolejne wystawy, 
którym będą towarzyszyć prezentacje prac uczestników warsztatów 
terapii zajęciowej, koncerty i spotkania artystyczne na terenie Śląska 
i Małopolski. Integralną częścią projektu będą również spotkania dys-
kusyjne, a  także bogata oferta warsztatów, w  których pełnosprawni 
z  niepełnosprawnymi będą wspólnie tworzyć, poznawać się i  uczyć 
od siebie nawzajem. Informacje o  poszczególnych wydarzeniach 
będą sukcesywnie zamieszczane w mediach społecznościowych pro-
jektu. A póki co można oglądać wystawę w Galerii Na Antresoli. W Ka-
towicach będzie ona dostępna do końca stycznia, a potem zostanie 
przeniesiona do Krakowa.

Justyna Stolfik-Binda

O sztuce 
łączenia ludzi 
i nie tylko 

POZA RAMY

Pełnosprawni z niepełnosprawnymi, malar-
stwo z muzyką, instytucje ze społecznikami. 
Sztuka łączy. A szczególnie w trakcie Śląskich 
Spotkań Artystycznych. 

Niezwykłą wystawę można oglądać w  Galerii Na Antresoli w  Centrum 
Biurowym przy Placu Grunwaldzkim w  Katowicach. Znajdziemy tam 
prace trójki artystów: Werki M-Maciejewskiej, Lidii Wąsat oraz Damiana 
Pietrka. Obie panie prezentują malarstwo, zaś wystawa Pietrka Widząc 
inaczej, inspirowana polichromiami śląskich kościołów, powstała z myślą 
o osobach niewidzących. Wernisaż wystawy miał miejsce w listopadzie 
i była to jednocześnie uroczysta inauguracja projektu: Sztuka łączy. Ślą-
skie Spotkania Artystyczne.  

 Foto: Magdalena Darmoń 
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6 12.45
OPROWADZANIE

Orszak  
Trzech Króli 
Parafia pw. św.  
Marii Magdaleny
ul. ks. K. Damrota 62
Miejskie Centrum Kultury w Tychach

Wstęp wolny

8 17.00
WYKŁAD 

To jest sztuka!

Obfitość i brak. 
Jedzenie 
w sztuce
Prowadzenie: Katarzyna 
Czapla-Durska

Miejska Galeria Sztuki OBOK 
Pl. K.K. Baczyńskiego 2
Miejska Galeria Sztuki OBOK

Wstęp wolny

10 16.00
SPEKTAKL 

Gościnnie
Piotr Gawron Jedlikowski

Prestiż – prze-
wrotna terapia
reż. Sebastian Fabijański

Teatr Mały w Tychach 
ul. ks. kard. A. Hlonda 1
COPA – Agencja Artystyczna

130 zł, 140 zł

Bilety: kasa Teatru Małego

10 19.00
KONCERT 

Aukso Modern

Koncert  
noworoczny
Zuzanna Caban – sopran 
Jarosław Bielecki – tenor 
AUKSO – Orkiestra 
Kameralna Miasta Tychy 
Piotr Wacławik – dyrygent

Mediateka 
Al. marsz. J. Piłsudskiego 16
Aukso – Orkiestra Kameralna Miasta Tychy

60 zł, 90 zł

Bilety: ticketmaster.pl lub Mediateka 
na godzinę przed koncertem

10 19.30
SPEKTAKL 

Gościnnie
Piotr Gawron Jedlikowski

Prestiż – prze-
wrotna terapia
reż. Sebastian Fabijański

Teatr Mały w Tychach 
ul. ks. kard. A. Hlonda 1
COPA – Agencja Artystyczna

130 zł, 140 zł

Bilety: kasa Teatru Małego

11 17.30
KONCERT 

XXXV Tyskie Wieczory 
Kolędowe

Grażyna 
Łobaszewska 
z zespołem 
Ajagore
Idźcie z tym, co macie

Grażyna Łobaszewska  
– wokal  
Maciej Kortas – gitary  
Paweł Urowski – bas  
kontrabas  
Łukasz Łapiński – perkusja  
Łukasz Sasko – realizacja 
dźwięku

Parafia pw. bł. Karoliny 
Kózkówny 
ul. ks. J. Tischnera 50
Miejskie Centrum Kultury w Tychach

Wstęp wolny

12 19.00
KONCERT 

XXXV Tyskie Wieczory 
Kolędowe

Hania Malacina-
Karpiel 
i Podholańscy 
Muzykancio 
Podziynkujmy Jezuskowi

Hania Malacina-Karpiel  
– wokal  
Kazimierz Karpiel – prym 
wokal 
Paweł Majerczyk – II prym 
wokal 
Stanisław Rzadkosz – akor-
deon, wokal 
Paweł Medes – sekund, wo-
kal 
Łukasz Leja – kontrabas

Parafia pw. Świętej Rodziny 
ul. Elfów 29
Miejskie Centrum Kultury w Tychach

Wstęp wolny

13 19.00
SPEKTAKL 

Gościnnie
Krzysztof Kędziora

Rubinowe Gody 
2. Za wszystkie 
noce
reż. Marcin Trzęsowski  

Teatr Mały w Tychach 
ul. ks. kard. A. Hlonda 1
Kamila Kędziora

130 zł, 140 zł

Bilety: kasa Teatru Małego

13 19.00
KONCERT 

XXXV Tyskie Wieczory 
Kolędowe

Rodzinne  
kolędowanie
Piotr Steczek – skrzypce 
instr. orientalne, aranżacja 
elektronika 
Hanna Steczek – skrzypce 
Łukasz Steczek – trąbka per-
kusjonalia 
Aleksandra Steczek – wio-
lonczela 
Justyna Bujak – sopran

Parafia pw. Ducha Świętego 
ul. Myśliwska 43
Miejskie Centrum Kultury w Tychach

Wstęp wolny

14 18.00
POKAZ FILMU 

2 Hard Road 2 
Walk Alone
pokaz filmu dokumental-
nego Jakuba Sowy

Tyska Galeria Sportu 
ul. Edukacji 7
Muzeum Miejskie w Tychach

Wstęp wolny

Prowadzenie: Kamil Hajduk 
Zapisy: 515 717 430 (także SMS-em) 
k.hajduk@tgs.tychy.pl

KALENDARIUM  

STYCZEŃ 2026
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14 19.00
KONCERT 

XXXV Tyskie Wieczory 
Kolędowe

Power of Brass 
Quintet
Kolęda w blasku blachy

Stanisław Wawszczak 
 – trąbka 
Klaudiusz Jania – trąbka 
Aleksandra Śliczna  
– eufonium 
Łukasz Hallek – puzon 
Sebastian Franiel – tuba

Parafia pw. Matki Bożej 
Królowej Aniołów 
ul. Wilcza 11
Miejskie Centrum Kultury w Tychach

Wstęp wolny

15 17.00
WARSZTATY 

Warsztaty rodzinne

Świece sojowe
Prowadzenie: Eko Przystanek  
Milena Maszewska

Klub Wilkowyje MCK 
ul. Szkolna 94
Klub Wilkowyje MCK

Wstęp wolny

Zapisy (od 7 stycznia): 691 770 344 
klub@mck.tychy.pl

15 18.00
KONCERT 

XXXV Tyskie Wieczory 
Kolędowe

Collegium Clara 
Tumba Zespół 
Muzyki Dawnej 
Pastorałki renesansowej 
Europy

Francesco Tozzi – flety 
Agata Sanchez-Martos  
– viola da gamba 
Agnieszka Kaczmarek-Bialic 
– harfa 
Aleksandra Niewiadomska-
Ptak – fidel kolanowa 
Adrianna Kania  
– lira korbowa 
Tiago Matos – instr.  
perkusyjne 
Annika Mikołajko-Osman  
– sopran koloraturowy

Parafia Ewangelicko-
Augsburska ap. Piotra i Pawła 
ul. ks. bpa J. Burschego 20
Miejskie Centrum Kultury w Tychach

Wstęp wolny

15 18.00
SPOTKANIE 

Wokół fotografii 
reporterskiej
spotkanie z Ireneuszem 
Kaźmierczakiem

Muzeum Miejskie w Tychach 
pl. Wolności 1
Muzeum Miejskie w Tychach

Wstęp wolny

Prowadzenie: Agata Berger-
Połomska 
Zapisy: 887 450 212 (także SMS-em) 
g.oleksy@muzeum.tychy.pl

16 18.00
WERNISAŻ

Piotr Naliwajko

Mizogin
malarstwo

Miejska Galeria Sztuki OBOK 
pl. K.K. Baczyńskiego 2
Miejska Galeria Sztuki OBOK

Wstęp wolny

Wystawa potrwa do 4.03.2026

16 19.30
KONCERT 

XXXV Tyskie Wieczory 
Kolędowe

Adeste Fideles. 
Chór La Musica 
w blasku kolęd
Chór La Musica z Lublina 
pod dyr. Karoliny Filipczak-
Sulimy

Parafia pw. św. Benedykta 
ul. Z. Nałkowskiej 19
Miejskie Centrum Kultury w Tychach

Wstęp wolny

17 9.00
KONKURS 

XXXV Tyskie Wieczory 
Kolędowe

Ogólnopolski 
Konkurs Chórów
Przesłuchania II etapu 

Zespół Szkół Muzycznych  
im. F. Rybickiego 
Al. Niepodległości 53
Miejskie Centrum Kultury w Tychach

Wstęp wolny

17 10.00
SZACHY 

Otwarty Turniej 
Szachowy 
w Wilkowyjach
Prowadzenie i sędziowanie: 
Kazimierz Stryjski

Klub Wilkowyje MCK 
ul. Szkolna 94
Klub Wilkowyje MCK

Wstęp wolny

Zapisy w dniu turnieju u sędziego

17 13.00
WARSZTATY 

Pracownia  
prezentów dla 
Babci i Dziadka
Muzeum Miejskie w Tychach 
pl. Wolności 1
Muzeum Miejskie w Tychach

Wstęp wolny

Prowadzenie: Julia Osińska 
Zapisy: 887 450 212 (także SMS-em) 
j.osinska@muzeum.tychy.pl

17 15.30
KONCERT 

XXXV Tyskie Wieczory 
Kolędowe

Et in terra pax 
hominibus bonae 
voluntatis
Koncert finałowy 

Joanna Spandel – sopran 
Piotr Rachocki – tenor 
Dawid Biwo – bas/baryton 
Antoni Adamus – trąbka 
Michał Botor – organy, pozy-
tyw organowy 
Katarzyna Pudełko – flet 
Krzysztof Wagstyl – obój 
Wojciech Front – fagot 
Krzysztof Laksa – trąbka 
Tomasz Przybysławski  
– puzon 
Patryk Broda – puzon 
Anna Scheller – harfa 
Mateusz Misiak – perkusja 
Akademicki Chór 
Politechniki Śląskiej  
AUKSO – Orkiestra 
Kameralna Miasta Tychy 
Henryk Jan Botor – dyrygent 
Andrzej Warcaba – recytacje

Parafia pw. św. Marii 
Magdaleny 
ul. ks. K. Damrota 62
Miejskie Centrum Kultury w Tychach

Wstęp wolny

19 18.00
POKAZ FILMU 

Andromeda – kino, jakie 
znamy

Sirât (2025)
reż. Oliver Laxe

Pasaż Kultury Andromeda 
Pl. K.K. Baczyńskiego 2
Teatr Mały w Tychach

Wstęp wolny

Zapisy: 32 780 32 03 
pasazkulturyandromeda@te-
atrmaly.tychy.pl

20 9.00
SPEKTAKL 

Éric-Emmanuel Schmitt

Oskar i pani Róża
reż. Lech Mackiewicz  
Teatr Mały w Tychach

Teatr Mały w Tychach 
ul. ks. kard. A. Hlonda 1
Teatr Mały w Tychach

30 zł

Spektakl dla grup zorganizowanych  
Zapisy:  
anna.bialon@teatrmaly.tychy.pl

20 11.00
SPEKTAKL 

Éric-Emmanuel Schmitt

Oskar i pani Róża
reż. Lech Mackiewicz, Teatr 
Mały w Tychach

Teatr Mały w Tychach 
ul. ks. kard. A. Hlonda 1
Teatr Mały w Tychach

30 zł

Spektakl dla grup zorganizowanych  
Zapisy:  
anna.bialon@teatrmaly.tychy.pl

20 18.00
SPEKTAKL 

Éric-Emmanuel Schmitt

Oskar i pani Róża
reż. Lech Mackiewicz, Teatr 
Mały w Tychach

Teatr Mały w Tychach 
ul. ks. kard. A. Hlonda 1
Teatr Mały w Tychach

35 zł, 50 zł

Bilety: kasa Teatru Małego 
teatrmaly.tychy.pl

11
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21 9.00
SPEKTAKL 

Éric-Emmanuel Schmitt

Oskar i pani Róża
reż. Lech Mackiewicz, Teat 
Mały w Tychach

Teatr Mały w Tychach 
ul. ks. kard. A. Hlonda 1
Teatr Mały w Tychach

30 zł

Spektakl dla grup zorganizowanych  
Zapisy:  
anna.bialon@teatrmaly.tychy.pl

21 11.00
SPEKTAKL 

Éric-Emmanuel Schmitt

Oskar i pani Róża
reż. Lech Mackiewicz, Teatr 
Mały w Tychach

Teatr Mały w Tychach 
ul. ks. kard. A. Hlonda 1
Teatr Mały w Tychach

30 zł

Spektakl dla grup zorganizowanych  
Zapisy:  
anna.bialon@teatrmaly.tychy.pl

22 18.00
SPOTKANIE 

Świat na wyciągnięcie 
ręki

Włochy
Opowiada: Vito Casetti

Miejska Biblioteka Publiczna 
w Tychach 
Al. marsz. J. Piłsudskiego 16
Miejska Biblioteka Publiczna w Tychach

Wstęp wolny

23 17.00
OPROWADZANIE 

Pracuj z nami, 
ucz się u nas, 
baw się z nami!
Fabryka Samochodów 
Małolitrażowych Zakład nr 2 
w Tychach

Muzeum Miejskie w Tychach 
Pl. Wolności 1
Muzeum Miejskie w Tychach

Wstęp wolny

Prowadzenie:  
Agata Berger-Połomska 
Zapisy: 887 450 212 (także SMS-em), 
g.oleksy@muzeum.tychy.pl

23 19.00
KONCERT 

Best Film 
Soundtracks  
& Candles
Zofia Bętkowska  
– wiolonczela 
Jakub Niewiadomski  
– fortepian

Teatr BELFEgoR 
Al. Niepodległości 32
Alliance Art

105 zł, 115 zł, 125 zł

Bilety: allianceart.pl

23 19.00
SPEKTAKL 

Gościnnie
Elżbieta Jodowska

Klimakterium 2, 
czyli menopauzy 
szał
Teatr Mały w Tychach 
ul. ks. kard. A. Hlonda 1
OPUS ART Agnieszka Rutkowska

130 zł, 135 zł

Bilety: kasa Teatru Małego

24 11.00
WARSZTATY 

Aukso4Kids

Co słychać 
w mieście? Straż 
Pożarna
Prowadzenie: Joanna 
„Asimina” Bronisławska

Mediateka 
Al. marsz. J. Piłsudskiego 16
Aukso – Orkiestra Kameralna Miasta Tychy

30 zł

Bilety: ticketmaster.pl lub Mediateka 
na godzinę przed koncertem

24 16.00
MONODRAM 

Beniamin Bukowski

Hibernacja
reż. Beniamin Bukowski 
Teatr Mały w Tychach

Teatr Mały w Tychach 
ul. ks. kard. A. Hlonda 1
Teatr Mały w Tychach

80 zł

Bilety: kasa Teatru Małego 
teatrmaly.tychy.pl

24 18.00
KONCERT 

XLII Festiwal Szantowy 
Port Pieśni Pracy

Zimowa 
Rozgrzewka 2026
Wystąpią:  
Perły i Łotry 
Marek Szurawski + Andrzej 
Korycki 
EKT Gdynia

Pub pod Browarem 
ul. Katowicka 9
Miejskie Centrum Kultury w Tychach

Wstęp wolny

24 19.00
MONODRAM 

Beniamin Bukowski

Hibernacja
reż. Beniamin Bukowski 
Teatr Mały w Tychach

Teatr Mały w Tychach 
ul. ks. kard. A. Hlonda 1
Teatr Mały w Tychach

80 zł

Bilety: kasa Teatru Małego 
teatrmaly.tychy.pl

25 16.00
MONODRAM 

Beniamin Bukowski

Hibernacja
reż. Beniamin Bukowski 
Teatr Mały w Tychach

Teatr Mały w Tychach 
ul. ks. kard. A. Hlonda 1
Teatr Mały w Tychach

80 zł

Bilety: kasa Teatru Małego 
teatrmaly.tychy.pl

25 19.00
MONODRAM

Beniamin Bukowski

Hibernacja
reż. Beniamin Bukowski 
Teatr Mały w Tychach

Teatr Mały w Tychach 
ul. ks. kard. A. Hlonda 1
Teatr Mały w Tychach

80 zł

Bilety: kasa Teatru Małego 
teatrmaly.tychy.pl

26 19.00
MONODRAM 

Gościnnie
Bogusław Schäeffer

Scenariusz dla 
nieistniejącego, 
lecz możliwego 
aktora
monodram Jana Peszka

Teatr Mały w Tychach 
ul. ks. kard. A. Hlonda 1
Jan Peszek

130 zł, 150 zł

Bilety: kasa Teatru Małego

28 18.00
SPOTKANIE 

Tury Kultury

Zbigniew 
Suszyński
Prowadzenie: Andrzej 
Kurdziel

Miejska Biblioteka Publiczna 
w Tychach 
Al. marsz. J. Piłsudskiego 16
Miejska Biblioteka Publiczna w Tychach

Wstęp wolny

30 18.00
OPERETKA 

Gościnnie
Franz Lehár

Wesoła wdówka
reż. Anna Siwczyk, Teatru 
Muzyczny Arte Creatur

Teatr Mały w Tychach 
ul. ks. kard. A. Hlonda 1
Teatr Muzyczny Arte Creatura

120 zł, 130 zł

Bilety: kasa Teatru Małego
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4  000 słuchaczy. Sześć Potańcówek na Paprach zgromadziło ponad 
2 000 tańczących, a cztery Koncerty Magdaleńskie – ponad 600 uczest-
ników. Ten rok upłynął także pod znakiem kolejnych edycji festiwali: 
styczniowe Tyskie Wieczory Kolędowe (7 koncertów, konkurs chórów, 
ponad 4 000 uczestników), Port Pieśni Pracy (6 300 „wilków morskich” 
podczas zimowej i letniej edycji wydarzenia), Tyski Festiwal Performance 
(1 200 uczestników, 19 działań twórczych i prawie 30 artystów). Nie bra-
kuje miłośników kina – w 2025 roku podczas 11 spotkań pokazaliśmy 13 
filmów w trzech lokalizacjach, gdzie około 900 widzów obejrzało ponad 
1 000 minut plenerowego Kina FreeLove.

MCK konsekwentnie wspierało lokalnych twórców poprzez koncerty, 
program Tyski Bank Kultury (dofinansowanie czterech projektów arty-
stycznych Tyszan), wystawy w Oknie na Kulturę w galerii handlowej Ge-
mini Park Tychy (10 wystaw, które odwiedziło aż 20 000 osób) i koordy-
nację Tyskich Inicjatyw Kulturalnych (zrealizowanych zostało 11 zadań).

Dbaliśmy o tradycję i pamięć historyczną, organizując uroczystości rocz-
nicowe, święta państwowe czy dożynki miejskie. Ważny obszar działalno-
ści to projekty realizowane w ramach Budżetu Obywatelskiego – łącznie 
34 inicjatywy wybrane przez mieszkańców, w  tym koncerty, warsztaty, 
półkolonie, wydarzenia rodzinne i inne działania w przestrzeni miejskiej, 
z  muralem poświęconym Himalaistom Polskim włącznie. Współpraco-
waliśmy z radami osiedli przy realizacji prawie 50 zadań dzielnicowych, 
partnerowaliśmy wydarzeniom lokalnym, regionalnym i ogólnopolskim. 
Istotna część oferty edukacyjnej i artystycznej dla dzieci, młodzieży i do-
rosłych od lat jest prowadzona w Klubie Wilkowyje i Urbanowice MCK. 
Zajęcia stałe to 32 grupy (wiekowe i  tematyczne) dla 280 uczestników 
tygodniowo. Odbyło się też niemal 140 wydarzeń, które zgromadziły nie-
mal 6 000 osób.

Sezon imprez plenerowych zakończyliśmy wyczekiwanym przez wielu 
magicznym trzydniowym Tyskim Jarmarkiem Bożonarodzeniowym z re-
kordową frekwencją sięgającą 30 000 odwiedzających. Koniec roku to 
nie tylko podsumowania, ale i plany. Już teraz trwają intensywne przygo-
towania do jubileuszowego roku 2026, związanego z 75-leciem nadania 
praw miejskich Tychom, co znajdzie odzwierciedlenie także w  progra-
mie przygotowywanych przez nas imprez. Tychy są miastem przyjaznym 
inicjatywom kulturalnym, tworząc przyjazne warunki do ich rozwoju. Bę-
dzie się działo! Śledźcie stronę kultura.tychy.pl i bądźcie z nami.

oprac. Miejskie Centrum Kultury w Tychach

MCK w liczbach 
WYDARZYŁO SIĘ 

„Kultura jest sposobem, w jaki wspólnota opo-
wiada sama sobie, kim jest”. 

S. Lem 

Jak wyglądał kulturalny rok 2025 Miejskiego Centrum Kultury w  Ty-
chach? Był to rok szczególny, bo w lutym minęło 25 lat, odkąd MCK zo-
stało powołane do życia jako jednostka budżetowa miasta, a następnie 
15 grudnia 2005 roku (równe 20 lat temu) uchwałą rady miasta otrzyma-
liśmy statut samorządowej instytucji kultury. Za nami tysiące zorganizo-
wanych imprez! 

Koniec roku zawsze sprzyja refleksji, podsumowaniom i… oczywiście pla-
nowaniu! Gdy próbujemy opowiedzieć o  skali działań Miejskiego Cen-
trum Kultury w Tychach, same słowa nie wystarczają, dlatego sięgamy 
po liczby, które w 2025 roku oznaczały setki wydarzeń, dziesiątki tysięcy 
uczestników i niezliczone godziny spotkań z kulturą, twórcami i miesz-
kańcami Tychów. To prawie 400 imprez, w których łącznie wzięło udział 
około 160 000 osób.

Do największych wydarzeń należą plenerowe imprezy masowe: powró-
ciło Święto Miasta Tychy, podczas którego w ciągu dwóch dni na scenie 
pojawiło się 10 artystów, Park Miejski Solidarności wypełniły strefy tema-
tyczne, cały weekend bawiło się ok. 60 000 mieszkańców regionu. Koń-
czący lato Rock na Plaży to 7 koncertów i rekordowa liczba zgłoszeń ka-
pel do konkursu – aż 51. Impreza zgromadziła rekordową publiczność, co 
także z roku na rok stanowi dla nas coraz większe wyzwanie. Pierwszy raz 
z tak dużym rozmachem we współpracy z Telewizją TVS zorganizowali-
śmy Tyską Senioriadę, podczas której na żywo bawiło się z nami prawie 
5  000 osób, a  kilkukrotną retransmisję telewizyjną części koncertowej 
imprezy obejrzało już 723 154 telewidzów.

Cieszy nas stale rosnące zainteresowanie stałymi cyklami wydarzeń. Mu-
zyczne Wieczory nad Jeziorem to 9 koncertów (od jazzu i  folku przez 
mocne brzmienia po piosenkę autorską – to tu pierwszy raz usłyszeliśmy 
koncertującego Ireneusza Krosnego!), w  których uczestniczyło ponad 

 Foto: Krzysztof Hołderny 
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Pomysły warte 
wsparcia 

WYDARZYŁO SIĘ 

W ramach Tyskich Inicjatyw Kulturalnych co 
roku w naszym mieście realizowanych jest 
kilkanaście projektów. Po ten instrument 
wsparcia sięgają zarówno organizatorzy im-
prez cyklicznych, jak i projektów realizowa-
nych jednorazowo. Już niebawem ruszy nabór 
wniosków do kolejnej edycji, a my tymcza-
sem przypominamy inicjatywy zrealizowane 
w 2025 roku. 

Doskonałym przykładem cyklicznego wydarzenia, które korzystało ze 
wsparcia z  programu Tyskich Inicjatyw Kulturalnych, jest Festiwal Te-
atrów Niezależnych Andromedon, który w 2025 roku odbył się już po raz 
jedenasty. Festiwal jest realizowany przez Stowarzyszenie Śląskie Zakła-
dy Sztuki i  prezentuje najciekawsze zjawiska z  obszaru teatru alterna-
tywnego i ulicznego, skierowane zarówno do młodych widzów, jak i do-
rosłej publiczności. 

Po wsparcie w  ramach TIK sięgnął w zeszłym roku również Tyski Chór 
Mieszany Presto Cantabile, który po raz kolejny zrealizował koncert 
Wielka klasyka w tyskich kościołach. Tym razem 11 listopada w kościele 
pw. św. Marii Magdaleny wykonano wybrane fragmenty musicali i prze-
bojów muzyki filmowej oraz poezji ks. Jana Twardowskiego. 

Z kolei Stowarzyszenie Śpiewacze Chór Cantate Deo, wspólnie z Zespo-
łem Kameralistów „Pro arte et Musica” z Lędzin i Chórem Uniwersytetu 
Ekonomicznego w Katowicach, zorganizowało III Czerwcowe Spotkania 
Chóralne. Odbyły się dwa koncerty: w kościele pw. Miłosierdzia Bożego 
oraz w kościele pw. Jana Chrzciciela. Wydarzenie było kontynuacją ini-
cjatywy z lat poprzednich. 

O wsparcie w ramach Tyskich Inicjatyw Kulturalnych często z sukcesem 
ubiegają się projekty wydawnicze. W zeszłym roku dzięki TIK-om został 
wydany kolejny już Tyski zin fotograficzny – inicjatywa Tyskiego Towa-
rzystwa Fotograficznego. Zin jest rodzajem nieprofesjonalnej publikacji 
tworzonej – w tym przypadku – przez grupę miłośników fotografii. Bez-
płatna publikacja jest rozdawana podczas pokazów zdjęć, w których bio-
rą udział także zaproszeni goście – profesjonalni fotografowie. 

W zeszłym roku dofinansowanie z TIK otrzymała też książka Piechty bez 
Cielmice. Klachy, rozprowki i kalendarium autorstwa Grzegorza Sztolera, 
która powstała dzięki staraniom Stowarzyszenia Jesteśmy Śląskiem. Pu-
blikacja jest swego rodzaju ukoronowaniem dotychczasowej działalności 
stowarzyszenia, obejmującej przede wszystkim badanie i popularyzację 
lokalnej historii i kultury. Prace nad książką trwały trzy lata, a merytorycz-
nie czuwało nad nimi Muzeum Miejskie w Tychach. Wydanie i druk moż-
liwe było dzięki uzyskanej w 2025 roku dotacji. 

Wśród projektów edukacyjnych warto wymienić projekt KinoSzko-
ła, w ramach którego odbył się w Tychach cykl projekcji filmowych dla 
dzieci i młodzieży, połączonych z prelekcjami. Od kwietnia do grudnia 
przeprowadzono trzydzieści pięć takich spotkań. Fundacja Rozwoju 

Kompetencji Medialnych i Społecznych „KinoSzkoła” od lat wykorzystuje 
film jako medium do przekazywania wartościowych i wychowawczych 
treści. Zajęcia prowadzą wykwalifikowani specjaliści. Programy eduka-
cyjne realizowane przez fundację pozyskiwały dofinansowania nie tyl-
ko z Tyskich Inicjatyw Kulturalnych, ale też m.in. z Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego. 

Z kolei Ośrodek Christoforos działający przy parafii bł. Karoliny zrealizował 
cykl zajęć edukacyjnych z zakresu muzyki i śpiewu chóralnego dla osób 
dorosłych, dzieci i młodzieży. Projekt zrealizowany przy wsparciu TIK obej-
mował także prowadzenie biblioteki, organizację imprez i zabaw integra-
cyjnych (Bal wszystkich świętych, Sylwester, Babski comber, Andrzejki), 
a  także spotkań przy ognisku spotkań świątecznych, kolędowych, kon-
certów i innych. Działania te miały charakter integracyjny – uczestniczyły 
w nich osoby starsze, samotne oraz osoby z niepełnosprawnościami. 

Warto tu wspomnieć o  innych projektach o  charakterze inkluzywnym, 
angażujących osoby, które mogą mieć utrudniony dostęp do wydarzeń 
kulturalnych. Projekt Dotknąć kultury zrealizowany przez tyskie koło Pol-
skiego Związku Niewidomych, skupiał się na uzdolnionych artystycznie 
podopiecznych koła, dla których zorganizowano sześćdziesiąt godzin 
warsztatów, podczas których doskonalili oni umiejętności wokalne i pla-
styczne. Z  kolei Fundacja Internationaler Bund Polska zorganizowała 
V Międzypokoleniowy Konkurs Tańca Amatorskiego, poprzedzony cy-
klem warsztatów tanecznych dla osób z grupy wiekowej 60 plus. 

Absolutnie unikalną inicjatywę zrealizowała Fundacja na Rzecz Edukacji 
Luna. Integracyjny projekt edukacyjno-muzyczny Auralis był przezna-
czony dla dzieci w wieku 5–7 lat i  ich bliskich. Fundacja, przy wsparciu 
środków z TIK, zorganizowała dla nich warsztaty w plenerze, w otocze-
niu Jeziora Paprocańskiego. Podczas zajęć dzieci uczyły się, jak uważnie 
słuchać otaczającej nas przyrody, jak rozpoznawać i rejestrować dźwięki 
oraz jak interpretować to, co usłyszą. Istotną częścią projektu była praca 
artystyczna prowadzona przez Joannę Piwowar-Antosiewicz, która na 
podstawie zebranych nagrań terenowych skomponowała unikalne, au-
torskie piosenki. W ten sposób powstały jedyne w swoim rodzaju dzieła 
muzyczne stworzone z naturalnych dźwięków. 

Innowacyjny projekt zrealizowało też Stowarzyszenie Niezależny Insty-
tut Cultury. W  siedzibie NIC-u  przy Placu Świętej Anny odbył się cykl 
kreatywnych warsztatów dla młodzieży NICosfera, w trzech blokach te-
matycznych: fotografia, ilustracja i produkcja filmowa. „Wspólnie z mło-
dzieżą świetnie bawiliśmy się fotografią, mieliśmy okazję zaprezento-
wać różne formy wypowiedzi w fotografii dokumentalnej i reporterskiej. 
W profesjonalnym studio uczestnicy mogli testować oświetlenie oraz pa-
rametry fotograficzne” – mówił Michał Janusiński, który wraz z Arturem 
Pławskim prowadził blok fotograficzny. 

W  części multimedialnej młodzież pracowała nad storyboard’em i  sce-
nariuszem, a po zrealizowaniu obrazu eksperymentowała też z udźwię-
kowieniem i dubbingiem, poznając w ten sposób różne etapy pracy nad 
filmem. Odbyły się też zajęcia z ilustracji do książki, które poprowadziła 
Monika Urbaniak. Dzięki dofinansowaniu w  ramach Tyskich Inicjatyw 
Kulturalnych zajęcia były całkowicie bezpłatne dla uczestników. 

Nabór do kolejnej edycji TIK rusza już wkrótce. Macie pomysły? Czas je 
realizować. 

Sylwia Witman
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Nie od razu 
miasto  
zbudowano

TRZECIM OKIEM – 75 LAT MIASTA

Rozpoczynający się rok to ważny czas dla Tychów z historycznej perspek-
tywy. W  2026 roku przypada siedemdziesięciopięciolecie Tychów jako 
miasta. Nie od razu jednak miasto zbudowano, nie powstało także na 

„surowym korzeniu”, a obszar ten zamieszkiwany był przez co najmniej 
kilkaset lat wcześniej. Pierwszą wzmiankę o  wsi Tychy można znaleźć 
w protokolarzu miasta Pszczyny, czyli księdze miejskiej z 1467 roku. Za-
notowano tam: „Dominikowi z Tychów wypłacono 5 groszy”. Ta informa-
cja dostępna w  materiale źródłowym jest dla nas potwierdzeniem, że 
w tym roku wieś Tychy na pewno istniała. Obejmowała skupiska składa-
jące się z osiedli kmiecych i zagrodniczych leżących przy wiejskiej drodze. 
W XVIII wieku pojawiają się nowe jej odnogi, sięgające poza obręb do-
tychczasowego zasięgu obszaru – w znacznej odległości od macierzystej 
jej części – Glinka, Żwaków, Czułów, Mąkołowiec, Wartogłowiec, Zawiść.

Tychy mają historię znacznie dłuższą niż ostatnie siedemdziesiąt pięć lat 
miasta. Czym jednak były przed 1951 rokiem? W okresie dwudziestolecia 
międzywojennego i zmieniającej się rzeczywistości politycznej Górnego 
Śląska?

Po plebiscycie w marcu 1921 roku i przyłączeniu obszaru Tychów do pań-
stwa polskiego został wybrany polski zarząd gminy, na którego czele, po 
wygranych wyborach z  28 lipca 1923 roku stanął Jan Wieczorek, spra-
wował urząd naczelnika gminy w latach 1923–1939. Siedzibą naczelnika 

został budynek wybudowany w 1906 roku, nazywany powszechnie ma-
gistratem (dziś Muzeum Miejskie w Tychach). Władze gminy urzędowały 
tutaj do połowy lat 50. XX wieku. Skład pracowniczy tyskiego magistra-
tu, w  okresie międzywojennym, nie ulegał wielkim zmianom. Pracow-
nikami administracji byli m.in.: Łucja Buczkówna, Klara Rysiówna, Julia 
Krzyżowska, Jan Szymiczek czy Zygmunt Loska. Naczelnik Wieczorek był 
osobą energiczną i nad wyraz kompetentną, mocno związaną z Tychami 
– już w latach 20. podejmował próby uzyskania zgody na nadanie gminie 
wiejskiej – jaką były jeszcze Tychy – praw miejskich. Udało się to dopiero 
w kolejnej dekadzie, 14 września 1932 roku przyjęto na wniosek naczel-
nika Wieczorka uchwałę, „by poczynić starania u  odpowiednich władz 
o  przyznanie gminie charakteru miejskiego”. Dzięki temu Śląska Rada 
Wojewódzka 20 listopada 1933 roku wydała pozytywną decyzję, przyzna-
jąc: „z dniem 1 stycznia 1934 r. roku gminie Tychy prawa gminy miejskiej”, 
podpisaną przez samego wojewodę Michała Grażyńskiego. Wraz z tą de-
cyzją gmina Tychy otrzymała częściowe prawa miejskie, nadal pozosta-
jąc jednak gminą wiejską.

Gmina Tychy liczyła wówczas prawie dziesięć tysięcy mieszkańców, zaj-
mowała obszar 35,45 km kwadratowych. Sąsiadowała z gminami: Papro-
cany, Urbanowice, Jaroszowice i  Wilkowyje – dziś dzielnicami Tychów, 
dawniej osobnymi bytami administracyjnymi. Część praw miejskich, 
które gmina otrzymała, dotyczyło wyłącznie finansów, dzięki temu w ka-
sie miejskiej pozostawała znaczna suma pieniędzy pozyskiwana w wyni-
ku pobieranych opłat, podatków. Pozwoliło to na większe inwestycje na 
obszarze gminy: elektryfikację niektórych jej terenów, remonty budyn-
ków czy brukowanie głównych arterii.

Częściowe prawa miejskie przyznane Tychom w pierwszej połowie lat 30. 
stały się dla dotychczasowej gminy wiejskiej kolejnym kamieniem milo-
wym, dla wielu jej ówczesnych mieszkańców krokiem ku czemuś więk-
szemu – miastu, które już rozwija się na tym obszarze, przyjdzie jednak 
jeszcze na nie czekać do lat 50. Pełne prawa miejskie nadano Tychom 
w 1950 roku, weszły one  w życie 1 stycznia 1951 roku. 

 
Agata Berger-Połomska

Muzeum Miejskie w Tychach

Siedzą (od lewej): ławnik Jan Skocza, naczelnik gminy Jan Wieczorek, ławnik Paweł Sojka. 
Stoją ławnicy (od lewej): Gustaw Pisarzowski, Mikołaj Kściuk, Marcin Pisarzowski. Skan z pu-

blikacji: L. Musioł, Tychy. Monografia historyczna, Tychy 1939 (reprint 1993), s. 100.




